osent plus recevoir nulle, qui est au grand préjudice de  
 nos d. Cassaux et Sujets, lesquelles a l'occasion d'icelle  
 hommages non faire, sont empêchées en la jouissance de  
 leurs tenances, et auxquelles seroit greue et sompueuse  
 chose, tenu pour ce devoir nous, M. le Comte de France  
 nos pairs de France, Normandie, Champagne, Flandres  
 et autres et de la Riviere de Loire, desquels pairs  
 nous sommes souvenant de nous, et convenant  
 qu'il y despendissent autant ou plus que ne mont le  
 Revenu de leurs d. Tenances. Scauoir faisons que  
 nous considérant les choses, voulons et tenons que bonement  
 faire le pourvoir, Relève nos d. Cassaux et Sujets, de  
 payer et de payer, pour ces choses et autres de nous  
 mouvant, Et par la voie et de libération de gens de nos  
 Conseils, auons voulu et ordonné, Boulons et ordonnons  
 par ces présentes, que nous en avons notre prouost de  
 Paris, et nos d. Seneschal et Baillifs ou leurs lieutenants  
 puissent recevoir, tous hommages et serments de fidelité et  
 nous de eux, pour raisons de nos d. possessions, rentes  
 et revenus et autres choses nobles, assises et mises de  
 leurs pouvoirs et jurisdiction non excédant so. de rente  
 ou revenu par an, au cas toutefois que nous ne soyons  
 en personne avec d. nous, ou notre ami et seal Chan.  
 lesquelles hommages nous Boulons et ordonnons, que soient  
 publiquement en prevois et auditoires de nos prouosts,  
 Seneschal et baillifs, aux heures de l'expédition  
 de causes, et que lettres en soient faites authentiquement

par les Clercs et greffiers et sous nos seaux d'icelle  
 prouost et Seneschal et baillifs et non autre, pour  
 lesquelles seaux de chacun hommage sera prise de sa sole  
 parisis a notre profit et non plus, dont la somme sera  
 fait en recette et de payer en leurs comptes, comme de nos  
 autres domaines et lesquelles lettres nos d. Prouost de  
 Paris, Seneschal et baillifs ou leurs lieutenants, seront tenus  
 d'envoyer diligemment en notre Chambre des comptes, pour  
 y être enregistré et mis en la conservation de nos droits  
 ainsi qu'il est accoutumé, Et au regard des hommages  
 et serments nous de eux, a cause de nos d. possessions, et  
 autres tenances, valant par an jusque a 100. parisis de  
 au-dessous, nous Boulons et ordonnons que nous, ou  
 notre chancelier absent, le prouost de Paris, ou notre  
 notaire de Chambre des Comptes ou bureau, a la prière  
 du prouost en quelle pour nous et en nos nom, ou d. l'un  
 des maîtres de nos d. Comptes en son absence, et que les  
 lettres en soient faites sous le seel de nos d. Chanceliers  
 et signées de l'un de nos d. en quelle Chambre, et  
 non autrement, lesquelles hommages et serments ainsi faire  
 nous autorisons, Boulons et ordonnons valablement, comme  
 de fait avoir été en notre présence, pourvu que ceux qui  
 les font soient tenus de bailler leurs deniers et aux  
 dedans le temps de nous faire, et payent préalablement le droit  
 de nous de eux, a cause de d. tenances. Sy Donnons  
 en mandement a nos amis et de nos lieutenants de nos Comptes,  
 prouost de Paris, Seneschal et baillifs, et de leurs lieutenants,  
 et a chacun d'eux, si comme d. eux appar. que d. nous